Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre

Página 1 de 2 – Retificação nº 02 - Edital Nº 014/2019

RETIFICAÇÃO Nº 02

EDITAL Nº 14, DE 29 DE MARÇO DE 2019

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições e de acordo com as

disposições legais, torna pública a Retificação nº 02 do Edital Nº 14/2019.

NO ITEM  “5. DO CRONOGRAMA”,

ONDE SE LÊ:

5.1 As etapas e prazos do Edital de Seleção de Bolsistas 2019 ficam assim definidos:

Etapas Prazos
1. Publicação do edital. 29/03/2019
2. Período de inscrição dos candidatos às bolsas junto aos coordenadores dos

projetos.
01/04/2019 a
03/04/2019

3. Período para seleção dos bolsistas. 04/04/2019

4. Envio do resultado parcial da seleção de bolsistas para o e-mail
piben@poa.ifrs.edu.br.

05/04/2019

5. Divulgação no site do campus do resultado parcial da seleção de bolsistas. 08/04/2019

6. Submissão dos recursos (Anexo IV – do Edital PROEN nº 80/20167) – os quais

devem ser encaminhados aos coordenadores dos Programas/ Projetos –

relativos aos resultados parciais da seleção de bolsistas.

09/04/2019

7. Análise dos recursos e envio para o e-mail  piben@poa.ifrs.edu.br, do resultado

final da seleção de bolsistas.
10/04/2019

8. Divulgação no site do campus do resultado final da seleção de bolsistas. 10/04/2019

9. Indicação do (s) bolsista (s) para o (s) Programa (s) ou Projeto (s) de Ensino, por

meio da entrega dos Anexos V e VIII (do Edital PROEN nº 080/2017) na
Coordenadoria de Ensino.

11/04/2019

10. Início das atividades do (s) bolsista (s). 11/04/2019

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre

Página 2 de 2 – Retificação nº 02 - Edital Nº 014/2019

LEIA-SE:

5.1 As etapas e prazos do Edital de Seleção de Bolsistas 2019 ficam assim definidos:

Etapas Prazos
1. Publicação do edital. 29/03/2019
2. Período de inscrição dos candidatos às bolsas junto aos coordenadores dos

projetos.

01/04/2019 a

03/04/2019

3. Período para seleção dos bolsistas.
04/04/2019 E

05/04/2019

4. Envio do resultado parcial da seleção de bolsistas para o e-mail
piben@poa.ifrs.edu.br.

05/04/2019

5. Divulgação no site do campus do resultado parcial da seleção de bolsistas. 08/04/2019

6. Submissão dos recursos (Anexo IV – do Edital PROEN nº 80/20167) – os quais

devem ser encaminhados aos coordenadores dos Programas/ Projetos –

relativos aos resultados parciais da seleção de bolsistas.

09/04/2019

7. Análise dos recursos e envio para o e-mail  piben@poa.ifrs.edu.br, do resultado
final da seleção de bolsistas.

10/04/2019

8. Divulgação no site do campus do resultado final da seleção de bolsistas. 10/04/2019

9. Indicação do (s) bolsista (s) para o (s) Programa (s) ou Projeto (s) de Ensino, por

meio da entrega dos Anexos VIII e IX e demais documentos que constam no

item 12.2 do Edital PROEN nº 082/2018 na Coordenadoria de Gestão de Ensino.

11/04/2019

10. Início das atividades do (s) bolsista (s). 11/04/2019

Porto Alegre, 01 de abril de 2019.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

Portaria Nº 316/2016